JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

1

ANO XI   |   Nº 2.101

24 DE MAIO DE 2024

Nº PÁGS: 19

JORNALISTA:

LEONARDO PELISSON DE SOUZA
MTB 0012435/PR

DIAGRAMAÇÃO:

JEAN CARLOS MOLEDO DE
ASSIS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2024

Tipo: Menor preço por Lote.

Objeto:

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DOS
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA POTÁVEL (CAIXA D' ÁGUA) E NO CONTROLE DE PRAGAS E VETORES URBANOS (ENGLOBANDO
A DEDETIZAÇÃO ALADA E RASTEIRA, DESCUPINIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E AFINS), DOS PRÉDIOS PÚBLICOS QUE FAZEM
PARTE DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS
(INCLUINDO MATERIAIS E FERRAMENTAS).

Prazo de Entrega: Conforme o Edital.

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias.

Data de abertura: 12/06/2024, às 09:00.

Valor Máximo Total:

 R$ 209.730,69

Informações:
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 17h00min -
Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br

Ibiporã, 24 de maio de 2024.
MARIO LUIZ SOARES REGHIN

Diretor de Compras e Licitações

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 20/2024

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Tendo em vista o resultado do Processo Administrativo nº 884/2024 – Processo Dispensa nº 20/2024 referente a Aquisição de passagens aéreas – ida e volta –

trecho Londrina/PR (LDB) – Fortaleza/CE (FOR), em classe econômica – adulto – contemplando taxa de embarque e bagagem de mão até 10kg, com embarque

de ida em 05/05/2024 e volta 08/05/2024, após as 15h, bem como embarque de ida em 16/06/2024 e volta 19/06/2024, após as 15h, visando a participação da

Secretaria Municipal de Educação em evento promovido pela União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação (Undime), em Visita Técnica ao Município

de Sobral (CE),, com fundamento no Parecer Jurídico 099/2024 - PGM de 22/05/2024, e no disposto no inciso IV, do art. 71 da Lei Federal nº 14.133, de 2021,

HOMOLOGAR o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa abaixo relacionada:

Vencedora RENATA THAIS ANDRADE FELIX 04949324497, vencedora do lote 01 com valor de R$ 27.072,16.

Ibiporã, 24 de maio de 2024.
JOSE MARIA FERREIRA

Prefeito Municipal

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

RESOLUÇÃO: 001/2024

SÚMULA: Aprova as publicações das Atas do Conselho Municipal de Cultural de Ibiporã referente as propostas dos segmentos artísticos e
culturais para a construção do Plano de Aplicação dos Recursos (PAAR) da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB).
O Conselho Municipal de Cultura de Ibiporã – C.M.C.I., no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.252/2023, de 01 de junho de
2003, conforme deliberações nas seguintes reuniões: 5ª Reunião Extraordinária, na data de15/04/2024; 1ª Reunião Ordinária, na data de 29/04/2024; 1ª
Reunião da Comissão PNAB-PAAR, na data de 06/05/2024 e 2ª Reunião Comissão PNAB-PAAR na data de 13/05/2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar e publicar as Atas citadas anteriormente, que tem como assunto as apresentações de propostas dos segmentos artísticos e culturais
para a construção do Plano de Aplicação dos Recursos (PAAR) da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da publicação.
Ibiporã, 24 de maio de 2024.
Érica Joana Pereira de Lacerda
Presidente Interina do C.M.C.I.

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

2

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

3

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

4

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

5

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

6

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

7

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

8

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

9

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

10

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

11

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

12

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

13

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

14

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

15

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

16

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

17

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 421, DE 24 de MAIO DE 2024.

Súmula: Prorroga por mais 60 (sessenta) dias o Processo Administrativo Disciplinar nº 006/2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conforme Decreto nº 385/2022,
artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,
CONSIDERANDO o artigo 251, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã;
CONSIDERANDO a solicitação da prorrogação do Processo Administrativo Disciplinar nº. 006/2024, por meio do Ofício nº. 15/2024 da Comissão
Especial;
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 1º de junho de 2024, o Processo Administrativo Disciplinar nº 006/2024, aberto pela
Portaria nº 170, de 28 de fevereiro de 2024, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 28 de fevereiro de 2024, em virtude da comissão não
ter tido tempo hábil para conclusão do referido processo, ficando assim o término do processo em 30 de julho de 2024.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 427, DE 24 de MAIO DE 2024.

Súmula: Prorroga por mais 30 (trinta) dias o Processo de Sindicância Investigatória nº 003/2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, conforme Decreto nº 385/2022,
artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,
CONSIDERANDO o artigo 251, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã;
CONSIDERANDO a solicitação da prorrogação do Processo de Sindicância Investigatória nº. 003/2024, por meio do Ofício nº. 004/2024 da Comissão
Especial;
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 24 de maio de 2024, o Processo de Sindicância Investigatória nº 003/2024, aberto pela
Portaria nº 300, de 17 de abril de 2024, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 18 de abril de 2024, em virtude da comissão não ter tido
tempo hábil para conclusão do referido processo, ficando assim o término do processo em 22 de junho de 2024.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SAÚDE

CONVOCAÇÃO Nº. 15, DE 24 DE MAIO DE 2024.

Súmula: Convoca técnicos de enfermagem para estadiamento de dengue na Unidade de Pronto Atendimento.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;
Considerando o cenário nacional, em face à epidemia de dengue;
Considerando o aumento exponencial do número de pacientes suspeitos em nosso município;
Considerando a necessidade de ter técnicos de enfermagem na Unidade de Pronto Atendimento – UPA para a realização de estadiamentos de dengue
e busca ativa dos pacientes em acompanhamento aos sábados e domingos;
RESOLVE:
Art. 1º Convocar os servidores abaixo relacionados, para trabalho a ser realizado na quinta-feira, dia 30/05/2024 (feriado nacional), das 09h às 18h, para
realizarem o estadiamento de dengue e busca ativa dos pacientes em acompanhamento.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
Leiliane de Jesus De Martini Lopes Vilar
Secretária Municipal de Saúde

CONVOCAÇÃO Nº. 16, DE 24 DE MAIO DE 2024.

Súmula: Convoca técnicos de enfermagem para estadiamento de dengue na Unidade de Pronto Atendimento.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;
Considerando o cenário nacional, em face à epidemia de dengue;
Considerando o aumento exponencial do número de pacientes suspeitos em nosso município;
Considerando a necessidade de ter técnicos de enfermagem na Unidade de Pronto Atendimento – UPA para a realização de estadiamentos de dengue
e busca ativa dos pacientes em acompanhamento aos sábados e domingos;
RESOLVE:
Art. 1º Convocar os servidores abaixo relacionados, para trabalho a ser realizado na sextta-feira, dia 31/05/2024 (feriado municipal), das 09h às 18h,
para realizarem o estadiamento de dengue e busca ativa dos pacientes em acompanhamento.

Nome Cargo Matricula UBS de lotação

REGINA DA SILVA MEDEIROS WILLY Téc. Enfermagem 3661-1 José Silva Sá

SELMA RODRIGUES COSTA Aux. Enfermagem 3168-1 José Silva Sá

CAMILA DANIELE VELO RODRIGUES Téc. Enfermagem 4580-1 José Silva Sá

Nome Cargo Matricula UBS de lotação

TEREZINHA SANCHES GARCIA SILVA Téc. Enfermagem 3143-1 Dr. Mauro Feu Filgueiras

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

18

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
Leiliane de Jesus De Martini Lopes Vilar
Secretária Municipal de Saúde

CONVOCAÇÃO Nº. 17, DE 24 DE MAIO DE 2024.

Súmula: Convoca técnicos de enfermagem para estadiamento de dengue na Unidade de Pronto Atendimento.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;
Considerando o cenário nacional, em face à epidemia de dengue;
Considerando o aumento exponencial do número de pacientes suspeitos em nosso município;
Considerando a necessidade de ter técnicos de enfermagem na Unidade de Pronto Atendimento – UPA para a realização de estadiamentos de dengue
e busca ativa dos pacientes em acompanhamento aos sábados e domingos;
RESOLVE:
Art. 1º Convocar os servidores abaixo relacionados, para trabalho a ser realizado no sábado, dia 01/06/2024, das 09h às 18h, para realizarem o
estadiamento de dengue e busca ativa dos pacientes em acompanhamento.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.
Leiliane de Jesus De Martini Lopes Vilar
Secretária Municipal de Saúde

SAMAE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 809/2024

PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2024
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Tipo: MENOR PREÇO MENSAL
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviços de coleta porta a porta e transporte de resíduos sólidos (orgânicos, recicláveis
e rejeitos), provenientes dos pequenos geradores das áreas urbana e rural do município de Ibiporã-PR.
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Prazo de pagamento: Conforme Termo de Referência.
Acolhimento a partir: 08 h 00 min do dia 27/05/2024
Fim recebimento das propostas: 08 h 40 min do dia 12/06/2024
Início da sessão / disputa de lances: 09 h 00 min do dia 12/06/2024
O pregão será realizado por meio do sistema eletrônico de licitações BNC - Bolsa Nacional de Compras. O endereço eletrônico para recebimento e
abertura de propostas é o (https://bnc.org.br/).
Valor: R$ 4.796.710,44 (quatro milhões, setecentos e noventa e seis mil, setecentos e dez reais e quarenta e quatro centavos).
Informações: Av. Santos Dumont, 565 - Ibiporã/PR, na Coordenadoria de Licitações e Contratos, das 8h00min às 17h00min - Telefone (43) 3258-8159.
Retirada do edital no endereço https://www.samaeibi.com.br/licitacoes ou https://ibipora.eloweb.net/portaltransparencia/5/licitacoes e BNC
(https://bnc.org.br/).
Assinado eletronicamente no final do documento com base no Decreto nº 403/2021.
Gustavo Toneli de Sá
Diretor-Presidente do SAMAE

NICOLE LOPES DA SILVA Téc. Enfermagem 4370-1 Dr. Mauro Feu Filgueiras

ELMIRIA FELICIANO DA SILVA Téc. Enfermagem 4171-1 Dr. Mauro Feu Filgueiras

Nome Cargo Matricula UBS de lotação

ROSANGELA VICENTE JACINTO Aux. Enfermagem 4042-1 Dr. Wilson Costa Funfas

SIRLENE FERMINO DA SILVA Téc. Enfermagem 4957-1 Pref. Mauro José Pierro

NEUSA APOLONIA DE OLIVEIRA ALMEIDA Aux. Enfermagem 2414-1 Olemário Mendes Borges

Nº 2.101    |        Sexta-feira, 24 de maio de 2024

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

19

APAE

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ |
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial

		2024-05-24T17:04:50-0300